Уголовное дело № 1-149/2019

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

21 августа 2019 года г. Северобайкальск

Северобайкальский городской суд Республики Бурятия в составе:

председательствующего судьи Цэдашиева Б.Г.,

с участием государственного обвинителя – заместителя Байкальского транспортного прокурора Залуцкой И.С.,

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката Ахмедовой Т.Г., представившей удостоверение №049 и ордер №2075526 от 21.08.2019 года,

при секретаре Фтлипповой Н.Н.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении:

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> Республики Бурятия, гражданина Российской Федерации, с высшим образованием, не женатого, не работающего, военнообязанного, проживающего и зарегистрированного по адресу: 

<

адрес> не судимого, 

- обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ

ФИО1 обвиняется в том, что 15 апреля 2019 года около 12 часов, у него, находящегося по адресу: 

<

адрес>, и достоверно знавшего о том, что на участке местности, расположенном на расстоянии 

<

данные изъяты> км. 

<

данные изъяты> метров в южном направлении от въезда в 

<

адрес> произрастает дикорастущее наркотикосодержащее растение конопля, возник преступный умысел на незаконное приобретение и хранение наркотического средства – масло каннабиса (гашишное масло) в значительном размере без цели сбыта. 

Реализуя свой прямой преступный умысел, ФИО1, 15 апреля 2019 года в 15 часов 55 минут, прибыл на вышеуказанный участок местности, где в период с 16 часов до 16 часов 30 минут совершил сбор верхушечных частей и листьев с семи высохших кустов дикорастущей конопли, которые поместил в полимерный пакет. 

Продолжая свои преступные действия, ФИО1, 15 апреля 2019 года в период с 16 часов 32 минут до 16 часов 57 минут, находясь в вышеуказанном участке местности, в нарушение установленного Федеральным законом от 08 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» порядка оборота наркотических средств, 

<

данные изъяты>, процедив образовавшуюся жидкость через 

<

данные изъяты>, и повторно термически обработав на 

<

данные изъяты>, снял образовавшуюся на внутренней поверхности металлической тарелки вещество имеющимся при себе табаком от сигарет, и тем самым получил готовое для употребления наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), массой 

<

данные изъяты> грамма в персчете на сухой остаток, являющуюся смесью, общим весом 4 300 грамм, которое оставил себе, и тем самым умышленно незаконно без цели сбыта приобрел наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло) в значительном размере, которое в целях незаконного хранения без цели сбыта упаковал в полимерный сверток и поместил в карман куртки, одетой на нем. 

Продолжая свои преступные действия, ФИО1, в нарушение вышеуказанного Федерального закона от 08 января 1998 года № 3-ФЗ порядка оборота наркотических средств, умышленно без цели сбыта хранил указанные наркотические средства при следующих обстоятельствах: 

- с 16 часов 57 минут до 18 часов 20 минут 15 апреля 2019 года при себе в кармане одетой на нем куртки, следуя от места незаконного приобретения наркотического средства до 

<

адрес>; 

- с 18 часов 20 минут 15 апреля 2019 года до 11 часов 30 минут 20 апреля 2019 года в шкафу своей комнаты в 

<

адрес>; 

- с 11 часов 30 минут 20 апреля 2019 года до 23 часов 50 минут 21 апреля 2019 года при себе в кармане одетой на нем куртки, передвигаясь по г.Улан-Удэ, а также в пути следования на автотранспортном средстве от г.Улан-Удэ до г Иркутск, и от г.Иркутск до г.Северобайкальск; 

- с 23 часов 50 минут 21 апреля 2019 года до 05 часов 03 июня 2019 года при себе в кармане одетой на нем куртки, находясь в г.Северобайкальск, и далее в ней же в шкафу по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, а также в кармане принадлежащего ему рюкзака, находящегося при нем следуя от дома до стелы «Северобайкальск», т.е. до момента изъятия наркотического средства сотрудниками полиции. 

03 июня 2019 года в 05 часов 29 минут, на участке местности, расположенном в 

<

данные изъяты> км. автодороги Северобайкальск-Дабан, в двух метрах в западном направлении от стелы «Северобайкальск» г.Северобайкальск Республики Бурятия Ю, в ходе личного досмотра и досмотра вещей ФИО1, в правом наружном боковом кармане рюкзака, находящегося при нем, были обнаружены и изъяты вышеуказанные наркотические средства. 

Согласно Постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», вес, изъятых у ФИО1 растительной массы 4,300 граммов, содержащей в своем составе наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), являющейся смесью, относится к значительному размеру для данного вида наркотического средства. 

Подсудимый ФИО1 виновным себя в предъявленном обвинении признал и показал суду, что ему понятно предъявленное обвинение, он согласен с данным обвинением, поддерживает свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Данное ходатайство заявлено им добровольно после консультации со своим защитником, он осознаёт последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, в содеянном раскаивается, просит назначить наказание, не связанное с лишением свободы. 

Адвокат Ахмедова Т.Г. поддержала ходатайство своего подзащитного о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, поскольку ФИО1 признал вину в предъявленном обвинении в полном объеме и ему понятны условия и порядок постановления приговора в таком порядке.

Учитывая мнение государственного обвинителя, согласившейся с ходатайством подсудимого о применении особого порядка принятия судебного решения по уголовному делу, и принимая во внимание, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1 обоснованно, подтверждается доказательствами, имеющимися в материалах уголовного дела, и сам подсудимый осознаёт характер и последствия заявленного им ходатайства, которое заявлено добровольно, после консультации с защитником, суд считает необходимым применить особый порядок принятия судебного решения по уголовному делу.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст.228 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в значительном размере.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1 не установлено.

Обстоятельствами, смягчающими его наказание являются: полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование в расследовании преступления, выразившееся в даче признательных показаний об обстоятельствах совершения преступления. Вместе с тем, данные смягчающие обстоятельства, как по отдельности, так и в своей совокупности, исходя из характера и степени общественной опасности совершенного преступления, по мнению суда, не являются достаточными основаниями для применения положений ст.64 УК РФ при назначении наказания подсудимому. 

Оценив данные медицинских справок о том, что ФИО1 на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит (л.д.189, 191,193), в совокупности с иными данными о его личности, у суда нет сомнений во вменяемости ФИО1 как в момент совершения им преступления, так и в настоящее время. С учетом всех обстоятельств, характера совершенного преступления, судом не установлено наличие достаточных оснований для прекращения уголовного дела и освобождения ФИО1 от уголовной ответственности, поскольку прекращение уголовного дела в данном случае, не может способствовать восстановлению социальной справедливости. 

При определении ФИО1 вида и меры наказания, суд учел положения ч.1 ст.6 и ст.60 УК РФ, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, наличие совокупности указанных смягчающих обстоятельств, наряду с этим принял во внимание характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, его личность, положительные характеристики по месту жительства и по месту работы, влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи, и приходит к выводу о назначении наказания в виде штрафа, как соответствующему целям восстановления социальной справедливости, исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений. 

Судом обсуждался вопрос о назначении подсудимому иных видов наказания, предусмотренных санкцией ч.1 ст.228 УК РФ, но оснований для их назначения суд не установил, поскольку они не достигнут целей, установленных ст.43 УК РФ.

Меру процессуального принуждения ФИО1 в виде обязательства о явке, необходимо оставить прежней, до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по делу: наркотическое средство – растительную массу в виде частиц желтого и коричневого цветов, массой 3,700 граммов, в прозрачном полимерном пакетике с комплиментарной застежкой голубого цвета, упакованном в пачку из-под сигарет «PHILIP MORRIS»; фрагмент ваты со спиртовыми смывами с кистей и ладоней рук ФИО1 в полимерном свертке, контрольный фрагмент ваты в полимерном свертке; срезы ногтевых пластин с пальцев рук ФИО1 (л.д. 64, 88), хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ФИО2 МВД России на транспорте, в соответствии со ст.81 УПК РФ, подлежат уничтожению.

Гражданский иск по делу не заявлен. 

Суд освобождает ФИО1 от уплаты процессуальных издержек, связанных с выплатой вознаграждения адвокату на основании положений ч. 10 ст. 316 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в сумме 10 000 (десять тысяч) рублей.

Реквизиты уплаты штрафа: 

ПОЛУЧАТЕЛЬ 

УФК ПО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ (ВОСТОЧНО-СИБИРСКОЕ ЛУ МВД РОССИИ НА ТРАНСПОРТЕ, Л.С.04341384460) 

ИНН 

3812014524 

КПП 

381201001 

Банк получателя 

ФИО8 ИРКУТСК 

Счет 

40№ 

БИК 

042520001 

ОКТМО 

25701000 

КБК 

188 116 21010 01 6000 140 

Меру процессуального принуждения ФИО1 в виде обязательства о явке, необходимо оставить прежней, до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по делу: наркотическое средство – растительную массу в виде частиц желтого и коричневого цветов, массой 3,700 граммов, в прозрачном полимерном пакетике с комплиментарной застежкой голубого цвета, упакованном в пачку из-под сигарет «PHILIP MORRIS»; фрагмент ваты со спиртовыми смывами с кистей и ладоней рук ФИО1 в полимерном свертке, контрольный фрагмент ваты в полимерном свертке; срезы ногтевых пластин с пальцев рук ФИО1, уничтожить.

Освободить ФИО1 от уплаты процессуальных издержек.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Бурятия в течение 10 суток с момента провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, и в тот же срок ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции со дня вручения ему копии апелляционного представления или копии апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы.

Судья Б.Г. Цэдашиев